DE SPECIALI S. PONTIFICIS FACULTATE DELEGANDI POTESTATEM ORDINIS

Praenotamen

Ex studio auctorum antiquorum concludere potuimus¹ Summo Pontifici, ipsique soli, ratione plenitudinis potestatis quae ipsi soli in Ecclesia competit, adiudicandas esse facultates speciales potestatem ordinis propria auctoritate delegandi. Nunc vero, ne doctrina de delegabilitate huius potestatis nimis vaga remaneat, ultius determinandum est quoisque sese extendat haec specialis S. Pontificis facultas. In praesenti ergo articulo inquisitio nostra eo tendit ut conclusiones studii nostri praecedentis magis in concreto determinemus, statuendo nempe quaenam ordinis potestas, et infra quosnam limites, a Summo Pontifice delegari possit.

Agitur de quaestione, vel potius de complexu quaestionum non facilis solutionis et quarum solutio ad theologos potius quam ad canonistas pertinet. Intentio nostra non est munus theologorum usurpare, sed eorum doctrinam hinc inde expositam, certa a dubiis secernendo, in unum colligere, ut hodiernum doctrinae statum hac de re pree oculis haberi possit.

Ordo tractationis erit sequens: Exposita imprimis sententia quorumdam auctorum antiquorum, qui potestatem Papae plus aequo extenderant, gressum deinde faciemus ad facultates S. Pontificis circa potestatem singulis hierarchiae gradibus adnexam determinandas, agendo ex ordine de potestate episcopali, presbyterali, diaconali et denique de potestate adnexa subdiaconatui et ordinibus minoribus.

I

DE « DELEGATIONE PAPAE ET ADMINICULO HABITI SACRAMENTI »

Circa amplitudinem potestatis pontificiae *Glossa Ordinaria* in Decretum celebre continet principium, olim a pluribus canonistis propugnatum, juxta quod:

« Ex demandatione Papae quilibet conferre potest quod habet; unde ordinatus ordinem quem habet et confirmatus confirmationem ».²

¹ *De delegabilitate potestatis ordinis: Ephemerides Carmeliticae* 12 (1961) 249-289.

² *Glossa ordinaria in Decretum Gratiani*, D. V, c. 4 « de consecratione ».

Aliis verbis, Summus Pontifex tanta gaudet potestate ut ad confenda sacramenta quemlibet fidelem delegare possit, dummodo sacramentum, quod conferre debet, ipse fidelis iam receperit. Potestas ministri hoc modo delegati proveniret, juxta auctores, « *ex demandatione Papae et adminiculo habitu sacramenti* ».³

Origo huius doctrinae, quae praesertim a schola bononiensi propugnabatur, generatim Silvestro⁴ attribuitur; eius autem receptio in *Glossam auctoritatem quamdam ei tribuit*, qua secus forsitan non esset gavisa. Ita explicatur quare fere ab omnibus canonistis antiquis doctrina haec referatur, quamvis non ab omnibus approbetur. Eiusdem vicissitudines nunc per summa capita sequi conabimur.

En quomodo praedictum principium applicat Huguccio († 1210):

« Item Papa posset similiter concedere simplicibus presbyteris ut conferrent omnes ordines? Credo quod sic, praeter episcopalem; nam ordinem quem non habet nullus potest conferre, sed quod habet potest. Cum ergo presbyter non habet ordinem episcopalem, qualiter possit eam conferre? Similiter credo quod possit diacono concedere quod conferat diaconatum et minores ordines, et sic de aliis. Quid de consecratione ecclesiarum vel Virginum? Dico quod ex permissione papae simplex sacerdos potest consecrare eas. Sed numquid posset Papa concedere diacono vel alii inferiori clero vel laico? Credo quod sic, si talis consecratio fieri potest sine missa, alias non ».⁵

Pro Huguccione ergo facultates Papae hac in re sunt amplissimae et principium 'de delegatione papae et adminiculo habitu sacramenti' sine ulla restrictione admittit.

Idem principium in tota sua amplitudine etiam a Tancredo († 1234) proponitur. « Credo, scribit ipse, quod ex demandatione Papae et adminiculo habitu sacramenti, potest conferre quilibet quod ipse perceptit ».⁶

Innocentius IV videtur principium a Silvestro propugnatum intelligere de solis clericis, non vero de laicis:

³ Vide infra.

⁴ De hoc canonista fere nihil, praeter nomen, scimus. Cfr. J. F. VON SCHULTE, *Die Geschichte der Quellen und Literatur des Canonischen Rechts*, I, Stuttgart 1875, p. 151.

⁵ *Codex Vaticanus* 2280, fol. 85.

⁶ Apud FR. GILLMANN, *Zur Lehre der Scholastik von Spender der Firmung und des Weiheakraments*, Paderborn 1920, p. 42, not. 2.

⁷ INNOCENTIUS IV in c. 4, X, I, 4: *Apparatus super quinque libros Decretalium* ..., I, Lugduni 1535, f. 14v-15r.

« Silvester dixit quod ex delegatione Domini Papae et adminiculo habitu sacramenti quilibet clericus potest quidquid habet ipse conferre ».⁷

Valor praedicti principii impugnatur ab Alexandro Halensi († 1245) qui, enumeratis pluribus de potestate Papae sententiis, ita concludit:

« Harum opinionum videtur medium esse tenendum, scilicet, quod Dominus Papa in casu demandare potest sacerdoti quod confirmet. Sed non *videtur* quod possit demandare unicuique quod conferat quod habet ».⁸

Vincentius Hispanus (1248) suam doctrinam de plenitudine potestatis pontificiae ita explicat:

« Satis concederem quod in huiusmodi ad hoc quod procederet, exigetur ut ille qui confert id habeat quod mandatur conferre, et ille qui mandat habeat potestatem. Unde ad mandatum Papae ego diaconus possum conferre diaconatum, sed non presbyteratum quia non habeo, non tamen de mandato episcopi, quia non habet plenitudinem potestatis ».⁹

Immo tanta est haec potestatis plenitudo iuxta Vincentium ut probabilem reputet sententiam affirmantem Papam posse simplici sacerdoti concedere ut Episcopum consecret. En eius verba:

« Numquid similiter papa posset simplici sacerdoti conferre ut consecraret episcopum nomine Papae, sicut Gregorius concessit Confirmationem? Et forte de plenitudine potestatis hoc facere posset ».¹⁰

Adiungit tamen papam hoc numquam concessisse: « Fecisse autem hoc neminem credo ».¹⁰

Principium de demandatione papae et adminiculo habitu sacramenti refertur etiam a Bernardo Compostellano, qui duplice eiusdem interpretationem ab auctoribus propugnatam ita enucleat:

« De papa etiam dicit Laurentius quod non potest hoc (administrationem confirmationis) laico demandare; Sylvester vero dicit quod ex delegatione Papae et adminiculo habitu sacramenti quilibet tam clericus quam laicus potest conferre quidquid habet, quod non habet minime ».¹¹

Secundum Bernardum Parmensem de Botone († 1263) soli clericci, non vero laici, possunt delegari ad conferenda sacramenta quae ipsi receperunt.

⁸ ALEXANDER DE HALS, *Summa Theologiae*, par. IV, mem. V, a. 1.

⁹ Apud GILLMANN [not. 6], p. 35, not. 1.

¹⁰ VINCENTIUS HISPANUS in c. 4, X, I, 4.

¹¹ ibid. [not. 10].

« Dico quod Papa hoc delegare potest simplici sacerdoti et non laico sicut credo, et sic ex tali delegatione et adminiculo habitu sacramenti potest conferre quidquid habet. Immo quilibet clericus hoc facere potest; quae vero non habet non potest conferre ».¹²

Henricus Boich († 1310) videtur principium admittere saltem quoad clericos.

« Si quaeris de collatione ordinis episcopaloris, et tunc dicunt Hugo in capite allegato « pervenit » et Thomas ...quod non potest collationem ipsius committere inferiori Episcopo... Aut quaeris de collatione inferioris ordinis et tunc secundum Hugo in capite allato 'pervenit' potest committere alicui quod conferat ordinem quem habet, ut sacerdoti quod possit conferre sacerdotium, diacono quod possit conferre diaconatum et sic de aliis ».¹³

Principium Silvestri restringendum esse ad clericos opinatur etiam Antonius de Butrio († 1408), qui aliquorum auctorum sententias hac de re exponens, ita scribit:

« Contrarium Glossa determinat, ut possit (Papa) delegare episcopalia simplici sacerdoti, imo plus clero, ut illa quae habet in se alteri conferre possit. Quasi velit sentire id quod dicit Glossa in caput « pervenit », ut si sit presbyter presbyteratum; si diaconus diaconatum et inferiores ordines et omnia sacramenta quae habet. Idem et in alio clero; sed quod possit conferre quod non habet non... Adverte quod Glossa dicit de clero; haec fuit opinio Sylvestri, et plus etiam dixit de laico ut ille possit. Glossa hoc fatetur de presbytero, per quod videtur negare vel saltem non secure dicere in inferioribus. Innocentius et alii stant cum Glossa. Et sic teneamus quod clericus hoc possit quia ille tamquam capax spiritualium hoc poterit, sed laicus non ut possit spiritualia quae non sunt sibi concessa ex lege divina saltem quoad sacramentalia ».¹⁴

Cardinalis Franciscus de Zabarellis († 1417) quaestionem ponit circa ministerium Confirmationis, quaerens nempe cuinam possit Papa hoc ministerium committere. Exposita deinde sententia illorum qui sustinebant hoc posse a Papa etiam laico committi, ita concludit: « tutius videtur quod non possit laico committere ».¹⁵

Joannes ab Imola († 1436) fatetur se non videre

¹² Apud GILLMANN [not. 6], p. 92, not. 1.

¹³ HENRICUS BOICH in c. 4, I, 4: *In quinque Decretalium libros Commentaria*, I, Venetiis 1576.

¹⁴ ANTONIUS DE BUTRIO, *Lectura super quinque libris Decretalium*, c. 4, X, I, 4: I, Venetiis 1575.

¹⁵ FR. DE ZABARELLIS, *Super Ium Librum Decretalium*, c. 4, X, I, 4: Lugduni 1551.

« quare (Papa) non possit laico hanc potestatem (confirmandi) concedere, ex quo potest simplici clero illam concedere et quod tamen non reperitur in jure expressum ».

Hoc tamen non obstante, etiam ipse concludit:

« tutius tamen est quod Papa abstineat a conferendo talem potestatem laico ex quo non reperitur illam fuisse concessam ».¹⁶

Panormitanus († 1445) tres refert opiniones, eligens tamen illam quam communiorem vocat quaeque negat Papam posse sacramenta Episcopis reservata etiam laicis demandare. Quaestioni: « Numquid sacramenta reservata solis pontificibus possint delegari inferioribus et per quem », ita respondet:

« Respectu Papae reperiuntur tres opiniones. Prima quod Papa collationem horum sacramentorum potest delegare presbytero dumtaxat. Secunda opinio etiam simplici clero, dummodo habeat illud sacramentum quod alii conferre vult, et in hac opinione videtur residere Glossa. Tertia opinio quod etiam laico potest hoc Papa demandare, dummodo laicus receperit illud sacramentum. Et hanc opinionem refert hic Gulielmus et Innocentius, aperte tamen non approbando. Glossa in capite 'Manus' de consecratione, dist. V, videtur illam approbare in eo quod ponit regulam dicens; quod ex delegatione Papae quilibet potest conferre sacramentum quod ipse receperit. *Communior* tamen opinio videtur ut laico hoc demandare non possit, et videtur opinio iustior, maxime quia ex hoc de nigraretur status Ecclesiae quod Papa facere non potest ».¹⁷

Haec *communior* sententia paulatim *communis* evasit inter canonistas, sub influxu abs dubio theologorum qui una cum D. Thoma principium « de delegatione papae et adminiculo habitu sacramenti » fere communiter reiiciebant. Sic principium hoc communiter reprobatur a canonistis saec. XVI et XVII, prout testatur Mostaza, qui hanc quaestionem, ad ministrum confirmationis extraordinarium quod attinet, studio accurato subiecit.¹⁸ Ita in

¹⁶ IOANNES DE IMOLA, *In Ium Decretalium librum*, c. 4, X, I, 4: I, Venetiis 1575.

¹⁷ NICOLAUS DE TUDESCHIS, *Super quinque libros Decretalium*, c. 4, X, I, 4: *Nicolai Tudeschi ... vulgo Abbatis Panormitani Omnia, quae extant Commentaria...*, I, Venetiis 1588, p. 240a-245a.

¹⁸ « En cuanto al sujeto que puede ser delegado para administrar la confirmación, es unánime el sentir de los escritores de este periodo; solamente el presbítero, con exclusión de otro inferior, es el ministro extraordinario del dicho sacramento »: A. MOSTAZA-RODRÍGUEZ, *El problema del Ministro Extraordinario de la Confirmación*, Salamanca 1952, p. 255. Cfr. etiam C. BAISI, *Il ministro Straordinario degli Ordini Sacramentali*, Roma 1935, p. 36 sqq.;

prima medietate saec. XVI illud omnino rejiciendum esse opinatur Joannes de Turrecremata († 1548);¹⁹ et Barbosa circa medietatem saec. XVII de opinionibus in Glossa propositis ita scribere potuit:

« *Glossa tres refert opiniones in illa quaestione an Papa ea quae sunt ordinis (episcopalis) possit laico committere: primam quod conferre potest presbytero tantum; secundam quod etiam simplici clericu, dummodo illud habeat sacramentum quod alteri conferre vult; tertiam quod etiam laico conferre possit. Commune tamen est interpretum enunciatum non simplici laico sed sacerdoti tantum ea quae sunt ordinis (episcopalis) posse a Papa conferre ».²⁰*

Reiecto principio « de delegatione papae et adminiculo habitu sacramenti », non eo ipso concordia habetur inter auctores circa alias quaestiones delegabilitatem potestatis ordinis respicientes. Imo, rejecta solutione per recursum ad tale principium generale, difficultates potius multiplicantur, eo quod quaestionum solutio non amplius ab aliquo generali principio repetenda sit, sed a positiva Christi voluntate ex magisterio Ecclesiae necnon ex auctorum doctrina colligenda. Cum vero non eadem responsio dari possit quoad potestatem singulis ordinibus adnexam, nunc singillatim de variis hierarchiae gradibus agemus, doctrinam auctorum de delegabilitate potestatis unicuique ordini sive hierarchiae gradui adnexae, ut ita pro posse determinemus amplitudinem illius potestatis vi cuius Summus Pontifex « potest quaedam quae sunt superiorum ordinum committere quibusdam inferioribus ».²¹ Qui nam actus superiorum ordinum potest Papa inferioribus committere et quinam inferiorum capaces sunt huiusmodi delegationem pontificiam recipiendi? En quaestiones quibus respondere conabimur. Non desunt studia hac de re recentiori tempore edita, praesertim circa potestatem confirmandi et ordines conferendi.²² Labor ergo noster hic continebitur in iis tantum ex Magisterio ecclesiastico et ex recentioribus scriptoribus depromendis, quae sufficientia videantur ad quaestiones canonicas iuxta hodiernum doctrinae statum rite solvendas.